

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

WARUNKI PRENUMERATY w Redakcji: Rocznie — 15 mk. 60 fen., półrocznie — 7 mk. 20 fen., kwartalnie — 3 mk. 90 fen., miesięcznie — 1 mk. 30 fen. Z przesyłką pocztową i odnośnieniem do domu: Rocznie — 18 mk., półrocznie — 9 mk., kwartalnie — 4 mk. 50 fen., miesięcznie — 1 mk. 50 fen. Zmiana adresu — 20 fen.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 4-ej str. za wiersz drobnego druku — 25 fen., nekrologi — 60 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Wileńskiego” do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki zawiadomienia przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, Królewska (Botaniczna) № 7.

Numer pojedynczy 5 kop. = 10 fen.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

KOMUNIKAT BRZESKI NIEMIECKI

Kwatera główna 25 stycznia
FRONT ZACHODNI.

Między Poelcapelle i Lys, koło Lens i po obu stronach Scarpy po południu działalność bojowa znów się ożywiła. W rozmaitych miejscach frontu walki wywiadowe.

Z pozostałych frontów nic nowego.

Pierwszy generał-kwatermistrz
Ludendorff.

LONDYN (dn. 23 bm. Renter) —
Nowe, ogłoszone przez kontrolera ży-

wnościowego przepisy ograniczają zużycie mięsa, chleba, cukru i tłuszczów i wyznaczają również 2 dni bezmięsne tygodniowo w hotelach i jadalniach, mianowicie wtorki i piątki w Londynie, we środy i piątki w prowincji.

PETERSBURG (23 b. m. PTA.) —
Jeden z morderców Szyngarowa i Kokoskina został aresztowany. Wszyscy mordercy są znani, i aresztowanie ich ma wkrótce nastąpić.

BERLIN (25 bm. Tel. prywatny)
«Voss. Ztg.» dowiaduje się z Genewy: Agencja bałkańska donosi z Petersburga: Rada komisarzy ludowych na wniosek Trockiego postanowiła aresztować wszystkich rumuńskich mężów stanu, znajdujących się w gubernii petersburskiej.

Mowa hr. Hertlinga.

BERLIN (24 bm. W. T. B.) —
Na czwartkowym posiedzeniu komisji głównej Reichstagu kanclerz Rzeszy, dr. hr. v. Hertling, oświadczył:

«Panowie! Gdy po raz ostatni miałem zaszczyt przemawiać przed waszą komisją, było to w dniu 30-go stycznia, znajdowaliśmy się, jak się zdawało, wobec zajścia, które nastąpiło w Brześciu-Litewskim. Wypowiedziałem wówczas zdanie, iż w zupełnym spokoju winniśmy zaczekać na załatwienie tego zajścia, i fakty potwierdziły słuszność tego zdania.

Delegacja rosyjska przybyła znów do Brześcia-Litewskiego, rokowania zostały wznowione i toczyły się dalej. Posuwają się one powoli naprzód i są nadzwyczaj trudne. Na bliższe okoliczności, które uwarunkują te trudności, wskazywałem już ubiegłym razem. Czasami istotnie mogła powstawać wątpliwość, czy delegacja rosyjska traktuje poważnie rozwiązanie pokojowe i wszelkiego rodzaju radiotelegramy, które rozchodziły się po świecie, o nadzwyczaj dziwnej treści, mogły wzmocnić tę wątpliwość. Pomimo to żywiec nadzieję, że również i z rosyjską delegacją w Brześciu-Litewskim dojdziemy do pomyślnego rezultatu.

Pomyślniejszy jest stan naszych pertraktacji z przedstawicielami Ukrainy. I tutaj również są jeszcze trudności do pokonania, ale widoki są pomyślne.

Mamy nadzieję dość wkrótce z Ukrainą do umów, które będą leżały w obustronnym interesie i będą dogodne z punktu widzenia gospodarczego.

Już 4 stycznia o godz. 10 wiecz. można było zanotować, panowie, pewien rezultat. Jak wam wszystkim wiadomo, delegaci rosyjscy w końcu grudnia uczynili propozycję zwrócenia się do wszystkich państw, uczestniczących w wojnie, z zaproszeniem do przyjęcia udziału w rokowaniach, i jako podstawę do tego delegaci rosyjscy zgłosili pewne propozycje o bardzo ogólnikowym charakterze. Zgodziliśmy się wówczas na propozycję zaproszenia państw, uczestniczących w wojnie, pod tym warunkiem jednak, że zaproszenie to będzie związane z zupełnie określonym terminem. Dnia 4 stycznia o godz. 10-ej wiecz. termin ten minął. Odpowiedź nie nastąpiła. Rezultat jest ten, że nie jesteśmy w żadnym kierunku związani względem koalicji, że posiadamy dzięki temu swobodę dla układów separatystycznych z Rosją, i że również, oczywiście, nie jesteśmy więcej w żaden sposób związani w stosunku do koalicji owemi, przedłożonymi nam przez delegację rosyjską ogólnymi propozycjami pokojowymi.

Zamiast oczekiwanej wówczas odpowiedzi, która nie nadeszła, nastąpiły tymczasem, jak wszyscy panowie wiecie, dwa wystąpienia nieprzyjacielskich mężów stanu: mowa angielskiego prezesa ministrów, Lloyd George z dn. 5 stycznia, i oświadczenie prezydenta Wilsona z dnia następnego.

Uznaję chętnie, że Lloyd George zmienił swój ton. Nie wymyśla on już i w ten sposób pragnie, jak się zdaje, dowiedzieć obecnie znówu swej zdolności do rokowań, poddanej przezemnie uprzednio w wątpliwość. Bądź

co bądź jednak nie mogę pójść tak daleko, jak pewne głosy z neutralnej zagranicy, które z tej mowy Lloyd George'a chcą wyczytać poważne pragnienie pokoju, ba, nawet przyjazny nastrój.

Co prawda Lloyd George oświadcza, że nie chce zniszczenia Niemiec, i że nigdy tego nie pragnął. Znajduje on nawet słowa uznania dla naszego stanowiska politycznego, gospodarczego i kulturalnego.

Ale razem z tym nie brak przecieży i innych również oświadczeń, razem z tem przecieży wciąż znówu wraca pogląd, iż ma on prawo mówić o winnych wszelkich możliwych przestępstwach Niemczech. Oczywiście, panowie, z tego rodzaju usposobieniem nie możemy pogodzić się, i nie możemy w niem zauważyć jeszcze żadnych śladów poważnego pragnienia pokoju. Mamy być winowajcami, których sądzi koalicja.

Zmusza to mnie do uczynienia krótkiego rzutu oka na stosunki i wypadki, które poprzedziły wojnę, chociażbym miał powtórzyć raz jeszcze rzeczy oddawna znane.

Utworzenie Rzeszy niemieckiej w r. 1871 położyło kres dawnemu rozdrobnieniu. Przez połączenie się swych szczepów Rzesza niemiecka osiągnęła w Europie stanowisko, odpowiadające jej wysiłkom gospodarczym i kulturalnym i opartym na tem pretensjom (Brawo!). Ks. Bismark ukoronował swe dzieło przez przymierze z Austro-Węgrami. Było to czyste przymierze obronne, przez nowych sprzymierzeńców od pierwszego dnia tak rozumiane i tak pożądanę.

W przeciągu dziesięcioleci nie powstała nigdy choćby najmniejsza myśl o wymianie zdań w agresywnych celach.

Przymierze obronne pomiędzy Niemcami a sprzymierzoną z nimi, w duchu dawnej tradycji przez wspólne interesy związaną z nami monarchją naddunajską, miało służyć szczególnie w celu utrzymania pokoju.

Ale ks. Bismark miał, jak mu to często zarzucano, przecucie niebezpieczeństwa, grożącego ze strony Rosji! Wypadki ostatnich czasów wykazały, że to nie było jakimś tylko straszliwym mierzem.

Wielokrotnie powstawało niebezpieczeństwo wrogich koalicji, zagrażających sprzymierzonym państwom centralnym. Przez politykę króla Edwarda, zmierzającą do otoczenia, mierzem o koalicji stało się rzeczywistością. Angielskiemu imperjalizmowi przeciwstawiła się podążająca naprzód i wzmocniona Rzesza niemiecka. We francuskim pragnieniu rewanżu, w dążeniu Rosji do ekspansji, ten imperjalizm angielski napotkał bardzo skwapliwą pomoc, i w ten sposób przygotowywały się niebezpieczne dla nas plany przyszłości.

Geograficzna sytuacja Niemiec

stwarzała zawsze niebezpieczeństwo wojny na dwa fronty. Obecnie niebezpieczeństwo to stawało się coraz widoczniejsze.

Pomiędzy Rosją a Francją został zawarty związek, którego uczestnicy dwukrotnie przewyższali Rzeszę niemiecką i Austro-Węgry pod względem ludności.

Francja, republikańska Francja, pożyczając carskiej Rosji miljarde na budowę kolei strategicznych w Król. Polskiem, które miały ułatwić wyprawę przeciwko nam.

Republika francuska pociągnęła wszystkich, aż do ostatniego, mężczyzn do trzyletniej służby wojskowej. W ten sposób Francja obok Rosji stworzyła pogotowie zbrojne, dochodzące aż do granic jej zdolności wysiłków.

I Rosja i Francja dążyły w ten sposób do celów, które nasi wrogowie określają obecnie jako imperjalistyczne. Byłoby zaniechaniem obowiązku o ileby Niemcy spokojnie przyglądały się tej grze, o ilebyśmy nie próbowali również tak uzbroić się, aby to nas broniło przeciwko przyszłym wrogom. Mogę może przypomnieć o tem, że ja sam, jako członek Reichstagu, bardzo często przemawiałem w tych kwestjach, i zawsze wskazywałem przy nowych kredytach na zbrojenie się, że naród niemiecki, godząc się na te zbrojenia, chce prowadzić wyłącznie politykę pokojową, że zbrojenia te zostały nam tylko narzucone przez konieczność obrony przeciwko grożącemu nam ze strony nieprzyjaciół niebezpieczeństwu. Nie zdaje się, aby zagranica w jakikolwiek bądź sposób zwróciła uwagę na te słowa.

Na teraz przejdźmy do Alzacji i Lotaryngji! Alzacji i Lotaryngji, o której i teraz znówu mówi Lloyd George. I teraz znówu mówił o niesprawiedliwości, wyrządzonej przez Niemcy Francji w r. 1871.

Alzacja i Lotaryngja — mówię to nie Wam, panowie, gdyż nie potrzebuje pod tym względem objaśnienia, ale za granicą, jak się zdaje rzeczy te są wciąż jeszcze nieznaną, — Alzacja i Lotaryngja, obejmuje, jak wiadomo, w przeważającej części czysto niemieckie okręgi, które wskutek kontynuowanych w ciągu stuleci ucisku i bezprawia zostały odłączone od Rzeszy niemieckiej, aż dopóki w końcu 1789 roku republika francuska pokonała resztę. W ten sposób stały się one prowincjami francuskimi. Gdy więc podczas wojny w roku 1870 żądaliśmy zwrotu wydartych nam zuchwale miejscowości, nie było to zgarnianiem obcych terenów, lecz właściwie to tylko, co się dzisiaj nazywa dezaneksją, i dezaneksja została wówczas również wyraźnie uznana w dniu 29 marca 1871 r. dużą większością głosów przez francuskie zgromadzenie

